Xóm tui sung túc nhất là năm 1967, nhà cất san sát, kín mít từ trong đất ra đến mé sông không còn một chỗ trống, ngay cả cái bến đò chỉ còn chừa bề ngang khoảng 1m để làm cầu đò cho khách bộ hành đi lên, đi xuống. Sau đó thì tới thời kỳ hợp rồi tan, tan rồi hợp. Ông bà xưa nói:

- Nhứt quá tam ba bận, hồng sai chút nào cả như trường hợp xóm tui.

Năm Mậu Thân 1968 cả xóm hơn ngàn nóc gia cháy sạch, còn lại chưa đến 10 nhà nhưng cũng không lành lặn, tường vách lỗ trống vết đạn miểng bom.

Sau trận Mậu Thân có nhiều gia đình hồi hương, hay đi nơi khác không về xóm cũ, trong đó cũng có gia đình mấy thằng bạn nhí. Đất lành chim đậu Phú Định dần hồi sinh được khoảng 70-80% cho đến 1975.